eas hīc. Imple ergo quod promisi, quia ve- nerabilis est locus iste, & ora pro me. Hæc dicens tradidit spiritum Kalendis Ianuarij.

Dum audisset talia verba Paphnutius, & vidisset quia obdormiuit, commota sunt viscera eius, ceciditque in terram, & factus est velut mortuus. Accurrens autem Agapitus, videns quoq; quia defunctus esset Smaragdus, & Paphnutium iacentem in terrâ semiuiuum, iactauit in faciem eius aquam, & eleuauit eum dicens: Quid ha- bies, domine mi Paphnuti? Ait autem Paphnutius: Dimitte me vt hīc moriar, vi- di enim mirabilia hodie. Surgens autem ir- ruit in faciem eius, multitudinem lacry- marum infundens, clamabat dicens: Heu me, filia mea dulcissima, quare antè non manifestasti mihi, vt ego quoque tecum morerer spontaneâ voluntate? Væ mihi, quomodo latuisti? quomodo pertransisti insidias aduersariorum, & nequitias spiri- tuales tenebrarum vitæ huius, & introisti in vitam æternam?

Hæc Agapitus audiens, & cognoscens CAP. XVI. tam mirabilem caussam, stupefactus est, & currens nuntiauit omnia abbatui. Veniens autem abbas cecidit super eam, & ciulans dicebat: Euphrosyna sponsa Christi, & filia sanctorum, ne obliuiscaris conseruorum Abbas Eu- phrosyna iam calo tuorum & huius monasterij, sed ora pro gaudentie nobis ad Dominum Iesum Christum, vt orationes petit. faciat nos viriliter certando peruenire ad portum salutis, & portionem habere se- cum & cum sanctis suis. Et iussit vt con- congregarentur omnes fratres, vt cum honore debito sanctum corpus illius sepulturæ tra- deretur. Dum autem congregati adestent, & vidissent tam stupendum miraculum, glorificabant Deum, qui etiam in femi- neo sexu fragili tanta miracula operatur. Quidam autem frater unum habens oculum, osculatus est vultum eius cum lacry- mis, statimque vt eam tetigit, oculus ei re- stitutus est. Et videntes omnes fratres qui aderant hoc quod factum est, benedixe- runt Deum, gratias agentes ei cuius sunt omnia quæ bona sunt. Multumque con- fortati & ædificati, sepelierunt eam in mo- numento patrum. Pater verò eius omnia Paphnu- tius bona sua mona- sterio of- fert.

Euphrosy- na unoculo oculum re- stituit.

Vixit autem Paphnutius in sancto pro- posito annos decem, & emigravit ad Do- minum: iuxta filiam suam sepelierunt Moritur annos in sancto pro- eum glorificans Deum abbas cum omni posito.

congregatione. Dies autem migrationis eorum ad Dominum celebratur in eodem monasterio usque in praesentem diem, glo-

rificantes Deum Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, cui est honor & gloria in saecula saeculorum, Amen.

NOTATIO.

VPHROSYNÆ] *Martyrologium Romanum*. 1. January: Alexandria depositio sancte Euphrosynæ virginis, quæ in monasterio virtute abstinentiæ & miraculis claruit. *Menologium Gracorum*.

xxv. Septemb. Natalis sanctæ matris nostræ Euphrosynæ, beati Paphnutij Ægyptij filia. *Menza* xxv. Septemb. versibus iamvis *Vitam breuiter exprimunt.*

Galeſinius Notation ad Martyrol. ait hanc etiam ab aliis dictam Euphrasiam, eiusque mentionem esse apud Damascenum in extremo tertio libro *De imaginibus*. Recte quidem Euphrasiæ seu Euphraxiæ apud Damascenum mentio, sed non Euphrosynæ, quæ ab illâ diversa est. Dies autem natalis Euphrasie occurrit xiiii. Martij. Vide hic paulo ante in Euphrasiâ.

Euphrosyne Vitam habes per Metaphrastem apud Lipomanum tomo vi. & Surium tom. i. Hec, quam damus, haec tenus inter *Vitas Patrum* fuit circumlatæ. Comparauimus eam cum veteribus editionibus & MS.

2. PAPHNUTIVS] *Menologium Gracorum*.

CAP. I.

xxv. Septemb. Eodem die commemoratione beati Paphnutij, patris Euphrosynæ. In Menais eodem die de eodem.

3. PROCHIA] *Mira hic variorum librorum CAP. VII. lectio*. Pleraque editiones habent tapetia. ineptissime. In manuscripto Audomarensi erat topchia. Indubie p transponendum, legendumque prochiae, Μαχεῖα, id est pauperum domus. Solent subinde Latini auctores Gracis vocabulis vti, cum Latina verso commoda non occurrit.

4. HIEROCOMIA] Ita MS. Bertinianus. Prima editio, Ieroconomia. quod ortum ex scriptione, Ierocomia. Intelligo Hierocomia, ubi curantur, qui sacromorbo, i.epp̄ vōs φ, laborant.

5. TUNICAM SCHEMATICIS] Σχῆμα Gracis monachi habiunt. Vide *Onomasticon*.

6. FACTAVIT IN FACIEM EIUS AQUAM] CAP. XV. Ita olim exanimatis frigida affundi solita. Supra Vista Euphrasie cap. xxi. aquam in faciem eius misit.

7. IN EODEM PSIATHIO] MS. Bertinianus: CAP. XVI. in eadem phisiatâ, editi: in eodem stratu. Recta lectio psiathium, id est mattula, ut iam sapè dictum. Vide *Onomasticon*.

VITA

29. OCT. S. MARIÆ MERETRICIS

NEPTIS ABRAHAE EREMITAE,

A V C T O R E

S. EPHRÆM ARCHIDIACONO,

INTERPRETE ANONYMO.

Hac est pars Vitæ sancti Abrahæ, que habetur supra pag. 150.

CAP. I.

OLO autem dilectissimi, vnanimitati veltræ etiam aliud admirandum negotium, quod in se-nectute suâ vir beatus gessit, enarrare. Est enim sapientibus ac spiritualibus viris plenum ædificationis, nec non humilitatis atque compunctionis exemplum. Res verò gesta huiuscmodi est:

Habuit vir beatus Abraham carnis pro- CAP. II. pinquitate germanum: quo defuncto, vni- filia eius annorum septem relinquitur. quam cùm parentibus orbatam noti amicique patris eius vidissent, patruo eius sine morâ producunt. Cumque eam senior cer- neret, in cellâ suâ exteriori iubet includi. Erat autem in medio vtriusque cellulæ fe- nistra permodica, per quam docebat eam Abraham Mariam nepi docet psalterium aliasque scripturas, & cum eo scri- in lau- piuras.

in laudibus Domini vigilabat & psalmos nihilominus concinebat, atque in omni abstinentia æmulari suum patruum nitebatur. Alacriter quoque in arrepto instituto proficiens, vniuersas virtutes animi festinabat implere. Vir namque sanctissimus incessanter pro eâ cum lacrymis Dominum deprecabatur, ne mens eius curâ terrenorum actuū implicaretur, eò quod eius pater moriens infinitas pecunias ei reliquisset: quas mortuo germano, & filia eius ad se confidente confessim famulus Christi distribui iussit egenis atque orphanis. Hæc quoque patruum suum precabatur quotidie, vt pro se Dominum oraret, quatenus à cogitationibus pessimis & diuersorū laqueorum diaconi eriperetur insidijs. Constanter igitur instituti sui regulam obtinebat. Exultabat autem patruus eius, quod sic eam promptam sine vllâ hæsitatione in cunctis virtutibus cerneret promoueri, in lacrymis scilicet, in humilitate, in modestiâ, in quiete: & quod his sublimius est, erga Deum eximiâ charitate. Viginti siquidem annis cum eo in abstinentiâ degens, velut agna pudicissima atque incontaminata columba conuixit. Quo tempore annorum expleto, sequiebat aduersus eam diabolus, & infidias solitas prætentebat, quomodo eā posset suis cassibus irritare, vt saltem sic modestiâ sollicitudinemq; beato viro posset incutere, & quantulumcumq; mentem ipsius à Domino separare.

CAP. III. Erat autem quidam professione tantummodo monachus, qui sub obtentu ædificationis ad eum saepius pergere solebat. Sed & illam beatam per feneitram nihilominus contemplando, luxuriæ stimulis agitatus, cum eā colloqui cupiebat, amornaque libidinis cor eius quasi ignis succenderat. Insidiabatur ei quoque multo temporis spatio, ita vt vnius anni circulus volueretur, donec cogitationem eius verborum suorum mollitie eneruaret. Denique aperiens cellæ suæ fenestram, egreditur ad eum: qui eam protinus scelere iniquitatis atque libidinis contaminauit ac poluit. Postquam verò tanti peccati facinus perpetrauit, expauit cor eius: consindensque cilicium quo erat induita, faciem suam manibus verberabat, cupiens nimio mœstre se morti tradere. Atque anxietatis oppressa pondere, dum deliberationis portum non cerneret, diuersis cogitationum æstibus fluctuabat: plangebatque se non esse quod fuerat, & cum eiulatu saepius preferens; Ego, inquit, iam me ex hoc mortuam sentio: perdidì dies meos & laborem abstinentiæ meæ, orationum lacrymæ, vigiliarumque opera ad nihilum sunt deducta:

Deum meum exacerbaui, & meipsam interemi. Heu me miseram, omni lacrymarum fonte plangendam! Sanctum patruum meum amarissimo mœstro deprecessi, opprobrium animæ meæ operuit me, illusio diaconi facta sum. Quid mihi infelici iam vltra viuere? Heu me, quid egī? Heu me quid factum est mihi? Heu me, quid mali perpeſſa sum? Heu me, vnde & qualiter corrui? Quomodo obscurata est mens mea? Non intellexi quomodo lapsa sum, non cognoui quomodo contaminata sum, nescio quomodo cor meum nubes tenebrosa contexit, quomodo potui ignorare quid gererem? Vbi abscondat? vel quod pergam? aut in quam foueam memetipsam præcipitem? Vbi est magisterium sanctissimi patrui mei? Vbi monita collegæ eius Ephrem? qui me docebant, in mea virginitate perdurare, exhortantes, vt impollutam animam immortali sponso seruarem. Sponsus etenim tuus, dicebant, sanctus & zelans est. Heu me, quid agam? Non audeo iam cælum adspicere, cùm apud Deum & homines me mortuam esse cognoscam. Iam enim ad fenestram illam propinquare non audebo. Quomodo ego peccatrix & plena immunditiæ foribus, rursum cùm sancto patruo meo loqui tentabo? Quod & si ausa fuero, nónne ignis ex fenestrâ exiliat, qui me confessim exureret? Melius est ergo mihi, abire in aliam patriam, vbi nullus est qui me possit agnosce-re, eò quod semel iam mortua sim, nec vlt̄ tr̄a mihi spes salutis relicta sit. Consurgens patruum, autem, protinus perrexit in aliam ciuitatem, atque in seque stabulo sē quodam, mutat. to pristino habitu, collocauit.

Verum cùm hæc ruina præfatæ femi-
næ contigisset, huiusmodi visio beato viro ostenditur per soporem: Vedit namque draconem terribilem atque immanem, aspergente ipso foetidissimum, & in fortitudine sibilantem, quasi exeuitem de quodam loco, & usque ad cellulam suam venientem, & reperisse ibi columbam, atque glutisse eam, & rursus in suam foueam remeasse. Expergefactus autem, contristatusque vehementer, fleuit amarè; existimans satanæ persecutionem aduersus Dei Ecclesiam concitari, & plerosq; à fide veritatis auerti, vel ne schisma aliquod in sanctâ Ecclesiâ gigneretur. Prouolutus itaque genibus, precatus est Dominum, dicens: Tu qui es præscius vniuersorum Deus, amator hominum, tu nosti quid sibi velit hæc visio. Rursum post duos dies, vedit eumdem draconem simili modo ad cellam suam venisse, & posuisse caput sub pedibus eius, fuisseque disruptum: columbam verò illam

*Facultates
eius paupe-
ribus sube-
distribui.*

*Viginti an-
na patruo
conuixit
neptis Ma-
ria.*

*Armatur
in Mariam
demon.*

*Conſtru-
ptur à
monacho.*

*Plangit fa-
cum pecca-
tum suum.*

*Ephrem
collega
Abraha.*

*Deserit
pairuum,
seque sta-
bulario lo-
cat.*

*Visio A-
braha de
lapsu Ma-
riae neptis.*

N E P T I S illam quam deuorauerat, viuam in ventre eius repertam: & extendisse manum suam, viuamque eam recepisse.⁸ Experge factus autem, vocabat beatam illam semel atque iterum, putans eam in cellulâ esse, & dicebat: Cur te piguit filia Maria, sic etenim fuit vocitata, iam duobus diebus os tuum in Dei laudibus aperire? Sed cùm responsum ei nullum daretur, & quod eam per biduum psallentem solito more non audiret, animaduertit visionem suam ad illam certissimè pertinere. Tunc ingemuit ac fleuit amare: & profundens lacrymas ait: Heu me, quia agnam meam lupus crudelissimus rapuit, & filia mea captiva effecta est. Exaltans quoque vocem suam, cum lacrymis dixit: Saluator mundi Christe conuerte ad me agnam meam Mariam, atque in ouile vitæ eam restitue, vt non senectus mea cum mcerore de hoc mundo recedat. Ne despicias deprecationem meam Domine, sed mitte velocius gratiam tuam, vt ejicias eam de ore draconis incolumem. Itaque duo dies qui ei per visionem reuelati sunt, duorum annorum curriculo finiuntur: quibus lubricam vitam neptis eius, quasi in ventre atrocissimi draconis exegit: sed sanctus homo per omne tempus die noctuque numquam pro eâ Dominum deprecando animum relaxauit.

CAP. V. Post duos verò annos, cùm vbi esset & quemadmodum se gereret, comperisset, rogabat quemdam sibi notissimum, vt usque ad eam pergeret, & cuncta cognosceret diligenter. Pergens itaque ille quem miserat, & omnia sub veritate, & quia ipsam quoque vidisset, renuntians: rogatus à sancto viro, habitum ei detulit militarem, & equum ad sedendum. Ostio itaque patefacto egreditur, statimque habitu militari induitur,³ camelachium quoque longum capiti suo, vt facies eius velaretur, impo-suit: sed & solidum denariorum vnum secum portans, ascendensque equum, concitus properabat. Tamquam quispiam patriam cuiuslibet vel ciuitatem cupiens explorare, habitum incolarum loci illius, ne facile agnoscatur, assūmit: sic beatus iste Abraham inimici habitu, vt eum in fugam verteret, vtebatur. Venite igitur, admiramini dilectissimi fratres hunc secundum Abraham. Primus quidé Abraham egredens ad prælium regum, percutiensque eos, Loth nepotem suum reduxit: hic verò secundus Abraham contra diabolum profectus est ad bellum, vt eo deuicto, neptem suam cum maiori triumpho reuocaret.

**Collatio
Abrahami
eremita
cum Abra-
hamo pa-
triarchâ.**

CAP. VI.

Itaque cùm peruenisset ad locum, diuer-
tit in stabulū: ac follicitis oculis huc atq; il-

luc circumspiciens, vt eam videret, perqui-rebat. Deinde cùm multa hora præterisset, & vidēdi eam minimè tribueretur occasio, subridens ait ad stabularium: Audiui, in-quit, ô amice, quod habes puellam optimam: quam si iuberes, libertissimè perui-derem. Qui cùm ætatis eius intueretur ca-nitiem, & senectutem annorum numerosi-tate iam fessam, quod ob luxuriam eam yi-dere cuperet non sperans, sic responsum dedit: Est, inquit, vt tibi compertum est, et iam supra modum speciosa. Erat siquidem Maria hæc pñè suprà quā natura exegit, formæ pulchritudine decora. Cumque se-nior nomen eius requireret, Mariam vocari ille respondit. Tunc hilari vultu: Quæso, inquit, vt mihi præsentiam eius exhibeas, vt possim cum eâ hodie epulari, multum namque ex auditu comperi ipsam laudari puellam. Quæ cùm vocata adesset, atque in habitu meretricū sanctus eam patruus eius vidisset, pñè totum corpus eius præ dolore solutum est, amaritudinemque animi lato-vultu celauit: & lacrymas erumpentes vi-rii sexu retinuit, ne forte si eum femina cognouisset, fugæ præsidium flagitaret.

Residentibus itaque eis atque bibenti-bus, cœpit cum eâ vir mirabilis ludere. Quæ consurgens, complexa ceruicem eius, osculis demulcebat. Cumque oscularetur eum, odorata eius corpusculum suauissimo odore abstinentiæ fragrare, recordata est dierum, quibus cum summâ abstinentiâ vixerat: & quasi quodam telo percussa in animo vehementer ingemuit, lacrymasque profudit: & tamquam vim cordis non suf-ferens, in hæc verba prorupit: Væ vae mihi miseræ soli. Tunc stabularius stupefactus, ait: Quid est, domina Maria, quod subito in tam grauissima suspiria prorupisti? Hodie duabus annis hîc perennes, & numquam ex te gemitus vel tristior sermo auditus est: nunc verò quid tibi contigerit, nescio. Quæ respondit ad eum: Beata essem, si ante triennium suissem defuncta. Ad hac beatus senior, ne agnosceretur, veluti cum quadam serenitate ait ad eam: Modò cùm lætitiae nos intersumus, tu peccata tua com-memorare venisti? O admiranda clemèn-tiæ tuæ dispensatio, Deus altissime! Putas ne puella non dixit in corde suo, Quo-modò adspectus viri huius, patrui mei ad-spectum similat? Sed solus tu amator ho-hominum, Deus, à quo est omnis bona sapientia, ita dispensasti, ne eum posset agnoscere, & fortasse confusione turba-ta, effugeret. Hoc autem non ob aliud est credendum, nisi quia lacrymæ fa-muli tui, patrui eius, huiuscmodi apud te obti-

*Abraham
Maris præ-
sentiam a
stabulario
expetiit.*

*Adest ha-
bitu mere-
tricio Ma-
ria.*

*Odor absti-
nentia sua-
vissimus.*

*Compungi-
tur Maria.*

te obtinuere locum , vt ex impossibilibus possibilia facere dignareris. Proferens itaq; sanctus vir solidum quem attulerat, stabulario dedit , dixitque ei : Fac nobis, quæso amice , optimam coenam , vt cum puellâ epulari possim: longi namque itineris interuallo, amore eius adueni. O vera sapientia secundum Deum! o verè intellectus spiritalis ! o verè prædicanda salutis discretio ! quinquaginta annis abstinentiæ suæ nequam panem gustauerat ; nunc carnes sine hæsitatione, vt saluaret animam perditam , manducauit. Sanctorum Angelorum chorus , super hac discretione beati huius ouans, vehementer stupuit, quæ alacriter siue vllâ dubitatione manducauit ac babit, vt animam in limo defixam abstraheret . O sapientia sapientium , & intellectus intelligentium ! O discretio discernentium ! Venite, admiramini super hac imperitiâ, venite, expauescite super hac differentiâ , quomodo perfectus hic & sapiens ac discretor & prudens , idiota & indiscretor effectus est , vt ex ore leonis animam absorptam erueret, & ex vinculis & carcere tenebroso animam abstrusam ac vincitam absolueret.

CAP. VIII.
Igitur postquam epulati sunt , prouocabat eum puella ad cubandum , vt in cubiculum introirent. At ille : Eamus , inquit. Cumque introisset , cernit lectum in sublime stratum, in quo statim resedit alacriter. Quomodo te appellem , vel quomodo te nominem perfectissime athleta Christi, vehementer ignoro. Continentem te afferam, an incontinentem? sapientem, an insipientem? discretorem, an indiscretorem? Quinquaginta annos conuersationis tuæ , & super psithium cubitaueras : & quomodo nunc super huiuscemodi lectum constanter ascendis ? Sed hæc vniuersa fecisti ad laudem & gloriam Christi : & mansionum iter longissimum arripiendo , & carnes comedendo, & vinum bibendo, & in stabulum diuertendo, vt saluares animam perditam . Nos autem si saltem verbum vtilitatis loqui cum proximo volumus , cuncta importunè discernimus.

CAP. IX.
Sedente eo itaque super lectum , ait ad eum puella: Veni, domine, vt calceamenta de pedibus tuis auferam. At ille ait ad eam: Obsera, inquit, ostium diligenter, & abstrahes ea. Volebat verò puella primò discalceare eum: sed cum ille nō pateretur, obsevis ostijs venit ad eum. cui senior: Dominus inquit, Maria, appropinqua mihi, cum e appropinquasset , tenuit firmiter manū eius, quasi qui putaretur osculari eam. uferens quoque camelauchium à capite , & erumpens vocem in fletum , ait ad

eam : Filia mea Maria , non me agnoscis? viscera mea, nōne ego sum qui te nutriui? quid tibi factum est, o filia mea? quis te interfecit? vbi est ille habitus angelicus, quem habebas, filia mea? vbi est continentia? vbi fletus? vbi vigiliae? vbi chameuniæ? A celitudine cœli in hanc foueam quomodo deuoluta es, filia mea? cur , quando peccasti, non mihi indicasti? non mihi illicò retulisti? & ego certè pro te pœnitentiam agrem cum dilectissimo meo Ephræm . quare sic fecisti? aut quare me ita deseruisti , & in hanc me mœstitudinem intolerabilem deduxisti? Quis autem sine peccato est, nisi solus Deus? Cumque hæc aliaque multa dixisset, tamquam lapis immobilis in manibus eius remansit, timore pariter & confusione suppleta. Rursus autem beatissimus vir cum lacrymis adiecit , dicens: Non loqueris mihi, o filia mea Maria? non loqueris mihi, pars viscerum meorum? nōne propter te, filia mea, huc adueni? Super me sit hoc peccatum, o filia mea, ego in die iudicij pro te reddam rationem Domino, ego pro peccato hoc satisfaciā Deo. Usque ad medium itaq; noctis huiuscemodi verbis consolabatur eam, & cum lacrymis vbertimis admonebat. Cumque parumper fiduciam percepisset, taliter flens ad eum locuta est: Non valeo te, inquieres, propter confusionem vultus mei attendere. Et quomodo possum orationem Deo fundere , quando sic immodiciæ coeni huius polluta sum? Et sanctus vir ad eam : Super me, inquit, sit iniquitas tua, o filia mea, ex manibus meis peccatum hoc Deus requirat: solummodo audi me, & veni, eamus in locum nostrum. Ecce enim & charissimus Ephræm pro te nimium dolet, tuique causâ sedulè Dominum deprecatur. noli diffidere, filia, de clementiâ Domini: licet tua sint peccata velut montes, sed illius misericordia omnem supereminet creaturam . Sicut legimus , accessit mulier immunda ad mundum , & non eum inquinavit, sed ab eo potius ipsa mundata est: lacrymis pedes Domini lauit, capillisq; suis extersit. Si potest scintilla pelagus inflammare, possunt & peccata tua eius munditiam inquinare: non est nouum cadere in luctamine; sed malum est, iacere deiectum. Reuocavnde extuleras pedē fortiter: te cädente risit inimicus, sed fortiorē te sentiat resurgentē. Miserere quæso senectutis meæ: doleas pro canitiei meæ labore, obsecro, & exurgens, veni ad cellulam mecum . Noli timere, lubricū enim est genus mortalium: sed sicut citius cadit, sic iterum velocius per Dei adiutorium surgit, qui peccantes

Luc. 7.

Ezech. 18. non vult mori, sed sanari & viuere. Illa verò

ait ad

luber A-
braham
cœnam ap-
parari.

Abraham
50. annis
non gustat-
nit panem.

NEPTIS
ABRAHÆ
Aperit se et
cum lacry-
mis, horta-
turq; ve
ad pristi-
nū vñam
rediret.

Neptem co-
fusam so-
latur.

NEPTIS
ABRAHAE

ait ad eum : Si scis quia pœnitentiam agere possum , & satisfactionem meam suscipiat Deus , ecce vt iubes , veniam : præcede , & ego sequar sanctitatem tuam , & ex osculor vestigia tua , quia sic super me doluisti , vt ex voragine immunditiæ huius educeres me. Et ponens caput suum ad pedes eius , totâ nocte flebat , dicens : Quid tibi Domine Deus meus pro omnibus his retribuam ?

CAP. XI.

Redit cum
Abraham
ad cellam
suam Ma-
ria.
Luc. 15.

Diluculo autem facto , ait ad eam beatus Abraham : Surge filia , & eamus hinc ad celulam nostram . Quæ respondens , dixit ad eum : Habeo hic modicum auri & aliquid vestimentorum , quid de his iubes fieri ? Respondens autem beatus Abraham , dixit : Relinque hic omnia hæc , quæ ex parte maligni quæsita sunt . Et surgentes exierunt . Statimq; imponens eam super equum , trahebat præcedens quemadmodum pastor cùm inuenit ouem perditam , cum gaudio super humeros suos tollit , ita beatus Abraham gaudens in corde suo iter cum nepte faciebat . Cumq; venisset ad proprium locum , illam quidem vbi ipse fuerat , interiori cellula reclusit , ipse verò in cellâ exteriori permanxit . Hæc itaque induita cilicio , in humilitate animi & cordis atq; oculorū fletibus perdurabat , vigilijs quoque atq; arctissimis abstinentiæ laboribus semetipsam conficiens , & cum modestiâ & quiete ad Dominum indefinenter proclamans , facinus propriū spe firmissimâ venie plangebat , tam sapienter iugiter obsecrationibus vacans , vt nullus , quamvis sine visceribus , non compungeretur , cùm voces fletus eius audiret .

Quis enim sic immisericors est inuentus , qui lamentantem eam agnoscens , ipse quoque non fleret ? Aut quis de eius verâ cordis compunctione non egit gratias Deo nostro ? Pœnitentia siquidem eius , si nostris supplcationibus comparetur , omnem mensuram doloris excedit . Sic enim impensis Dominum precabatur , vt sibi ignoscetur quod gesserat , vt etiam signum , si suscepit fuisset eius pœnitentia , diuinitus postularet . Clementissimus itaque Deus , qui neminem vult perire , sed omnes ad pœnitentiâ reuerti , ita condignam satisfactionem eius recepit , vt orationibus eius post triennij plenitudinem sanitas plurimis redderetur . Impensis namq; ad eam turba populi confluens , quæ pro illorum salute Dominum efficaciter precabatur .

CAP. XI.

Moritur
beatus A-
brahā anno
atatis LXX.
conuersio-
nis 2.

I. Tim. 2.

Pœnitentia
sibi accepta
Deus dono
ei sanitatem
collato offe-
dit.

Beatus autem Abraham alias decem annos in hac vitâ perdurans , & cernens optimam pœnitentiam eius , glorificansque Deum , septuagesimo vitæ suæ anno quietuit in pace . Quinquaginta siquidem annos

magnâ cum deuotione atque humilitate cordis & charitate non factâ , institutum suum impleuit .

Personam hominis numquam accepit , sicut apud plurimos fieri consuevit , vt vnum quidem amore præferant , alium verò despiciant , neque regulam abstinentiæ suæ mutauit , non pigritiâ obtorpuit , non segniter egit , sed ita semper extitit quasi quotidie moriturus . Hic fuit modus beatissimi Abraham , & hæc conuersatio & certamina tolerantiæ eius . Ita enim in certaminis acie contra aduersarium stetit , vt nequaquam se post tergum conuerteret : sed neque in tribulationibus quas in vico perpessus est , neque in prælio cum phantasiis dæmonum dimicans , relaxauit animum suum , vel in aliquo trepidauit . Maximum autem atque admirabile certamen hoc fuit , quod erga beatissimam Mariam gessit , quomodo per sapientiam spiritualem , prudentiâ inquam & imperitiam , per indifferentiam & incontinentiâ de voragine iniquitatis eam abstraxit . O miraculū ! In ipsum cubile draconis ingressus est , ibiq; eum pedibus conculcauit , & ex medio dentiū eius escam eripuit . Hi agones & sudores beati viri extiterunt .

CAP. XII.

Et hoc quidem ita conscribimus ad consolationem & deuotionem omnium qui volunt piè & alacriter vitam suam instituere : & ad laudem & gloriam Dei , cuius gratiâ affluenter nobis cuncta quæ opportuna sunt conceduntur : in alio verò volumine reliquias eius virtutes descripsimus . Horâ autem illâ quando quieuit migratus ad Dominū , pænè vniuersa ciuitas congregata est . Et vnuquisque eorum cum omni deuotione castissimo eius corpori appropinquans , benedictionem sibi ex vestimentis eius diripuit . Et si in quocumque languore id quod direptum est contigit , sine aliquâ morâ sanitas subsecuta est .

CAP. XIV.

Reliquias
Abraham
sanitatem
conferunt.

Vixit etiam Maria alios quinque annos , sicque supra modum vitam suam instituēs , & diebus ac noctibus in lamentatione magnâ lacrymisque perseverans , Dominum precabatur , vt plerique prætereuntes locum illum per noctem , & audientes vocem fletuum eius , nihilominus verterentur in planctum , & fletum suum eius fletu copularent . Horâ autem dormitionis eius , quâ ex hac vitâ assumpta est , omnes qui videbunt eam , propter splendorem vultus eius , gloriam Domino retulerunt .

CAP. XV.

Ephram
suā deplo-
rat misé-
riam.

Heu mihi dilectissimi , quoniam hi quidem dormierunt , & ad Dominum cum omni fiduciâ perrexerunt : quorum mens in nullo profus mundanis negotiis colligata est , sed in solâ Domini charitate . Ego

verò

verò impromptus atque imparatus meā voluntate permansi, & ecce comprehendit me hiems, & infinita tempestas nudum me atque spoliatum absque perfectione bonorum operum inueniet.

CAP. XVI. Admiror in memetipso, charissimi, quoniam quotidie delinquo, & quotidie pœnitentiam ago: per horas ædifico, & per horas constructa subuento. Ad vesperam dico, Sequenti die pœnitio: mane autem facta, elatus diem prætero. Rursus ad vesperam dico, Noctu vigilabo, & cum lacrymis obsecrabo Dominum, ut peccatis meis propitius sit: cum autem nox aduenierit, somno potius occupor. Ecce qui mecum acceperunt pecuniam, die ac nocte negotiari contendunt, ut & laudem præconij consequantur, & decem ciuitatibus præsint: ego ob pigritiam meam occultauiam in terrâ, & Dominus meus propinquavit venire; & ecce contremiscit cor meum, & defleo dies negligentiae meæ, non habens qualem excusationem obtendam.

CAP. XVII. Miserere mei, qui solus sine peccato es Deus, & saluum me fac, qui solus beni-

gnus es & clemens; quia præter te benedictum Patrem, & virogenitum Filium tuum qui incarnatus est propter nos, & Spiritum sanctum qui vivificat omnia, alium nescio, neque in alium credo. Et nunc memento mei, amator hominum, & deduc me de carcere iniquitatum mearum: quia vtrunque tuum est, Domine, & quando voluisti me in hunc mundum intrare, & quando ex eo migrare præceperis. Memorare mei indefensi, & salua me peccatorem: & gratia tua, quæ mihi in hoc sæculo opitulatio, refugium, & gloriatio facta est, ipsa me sub alas in illâ die horrendâ atque terribili protegat. Tu enim agnoscis qui es scrutator cordis & rerum, quod multas prauitates & scandalorum tramites, imprudentium vanitatem, & hereticorum defensionem contempsisti. Et hoc non ex me, sed ex gratiâ tuâ, per quam illuminata est mens mea. Vnde obsecro, sancte Domine, salua me in regno tuo, & dignare me benedicere cum omnibus qui placuerunt ante te: quoniam decet te gloria, adoratio & magnificentia, Patrem & Filium & Spiritum sanctum, Amen.

NOTATIO.

ARIÆ MERETRICIS] Festum huins in nullis tabulis ecclesiasticis inuenio certo die assignatum: nisi quod in Menais XXIX. Octobris Maria Abrahæ iungitur. Et simul hactenus Vita Abrahæ & Mariae neptis eius impressa fuit, auctore Ephram. Distinxii, ut viros ascetas a feminis asceteriis separatos haberet.

2. STABVLO] Id est diuersorio vel meritorio. Vnde infra cap. VI. stabularius.

3. CAMELAVCHIVM] Ita legendum. Editi, calamanchum, id est pileum. Occurrat & infra capite IX. ubi Colonensis editio, calamenan habet. Vide Onomasticon.

4. SVPER PSIATHIVM] Veteris editio, super humi spatium. Sed iam ante sepius in aliis Vitis

psiathium occurrit, ut de lectionis veritate nullum sit dubium.

5. CHAMEVNIAE] Veteris editio, continentiae. Colonensis, caumeniae. Vera lectio, quam dedi. Sunt zaurivæ, humicubationes. Supra Vitâ Abrahæ cap. XVIII. chameuniis quoque & contritione corporis numquam omnino lassatus est. Vide Onomasticon.

6. HEV MIHI] Tria sequentia capita desunt. tam apud Ephram tom. III. in Vita Abrahæ, nec ea in Gracis exemplaribus reperiisse testatur Ephrami interpres Vossius, quam apud Metaphrastem tomo VI. Lipomani, & tomo XI. Surij. Deerant etiam in manuscriptis nostris. Sed quia Colonensis editio hec habet, etiam expressi. Vossius existimat clausulas has, ex aliis Ephrami locis, quibus similia quadam habet, concinnatas esse.

VITA

8. OCT. SANCTÆ THAISIS
MERETRICIS,
AVCTORE INCERTO.

CAP. I.
Thaisis
multos iu-
uenes per-
uerit.

Paphnu-
tius conuer-
sioni eius
intendit.

Conuersio-
nis occasio-
num ex
verbis eius
captat.

Peccati
pratum in
mediâ ci-
tate exurit.

CAP. II.

VIT quædam meretrix, Thaisis nomine, tantæ pulchritudinis, ut multi propter eam vendentes substantiam suam ad ultimam peruenirent paupertatem: sed & li-
tes inter se conserentibus amatoribus suis, frequenter sanguine iuuenum puellæ limen replebatur. Quæ cùm abbas Paphnutius audisset, sumpto habitu sæculari & vno solido, profectus est ad eam in quadam Ægypti ciuitate: deditque ei solidum pro mercede peccati. At illa accepto pretio, ait: In-
grediamur domum. tunc ille ingressus, vt lectum pretiosis vestibus stratum consenseret, inuitabat eam, & dixit: Si est interius cubiculum, in ipso eamus. illa dixit: Est qui-
dem, sed si homines vereris, nec in isto exte-
riori cubiculo ullus ingreditur: si verò Deum, nullus est locus, qui Diuinitatis eius oculis abscondatur. Quod cùm audisset se-
nax, dicit ei: Et scis esse Deum? Cui illa re-
spondit: Et Deum scio & regnum futuri
seculi, necnon & tormenta futura peccato-
rum. Dicit ei: Si ergo hæc nosti, cur tantas animas perdidisti, ut non solum pro tuis, sed & pro illorum criminibus redditâ ratione damneris? Quod cùm Thaisis audis-
set, prouoluta ad pedes Paphnutij monachi-
cum lacrymis exorabat, dicens: Pœnitenti-
am iniunge, pater: confido enim remis-
sionem te orante sortiri, horarum tantum
trium inducias peto, & post hoc quocumque iusseras, veniam; & quodcumque præ-
ceperis, faciam. Cumque locum illi abbas Paphnutius constituisse, quod venire debe-
ret, illa discedens collectis omnibus quæ-
cumque ex peccato suscepserat, prolatisque in mediâ ciuitate populo spectante igni supposuit, clamans: Venite omnes qui pec-
catis mecum, & videte, quomodo ea quæ mihi contulisti exuram. erat autem pre-
tium librarum quadraginta.

Quæ cùm omnia consumpsisset, in lo-

cum quem abbas constituit ei, perrexit: quam ille, reperto virginali monasterio, in cellulâ paruâ ducens, ostium cellulæ plumbo signauit, paruamque reliquit fenestelam, per quam ei victus modicus inferre-
tur, iussitque ei omnibus diebus parum pa-
nis & paululum aquæ à sororibus mona-
strij ministrari. Cùm autem discederet ostio plumbato, ait ad illum Thaisis: Quod iubes, pater, vt aquam meam effundam? at ille re-
spondit: In cellulâ, vt digna es. Cumque ite-
rū quæmadmodū Deum oraret require-
ret, dicit ei: Non es digna nominare Deum, nec in labiis tuis nomen diuinitatis eius adducere, sed nec ad cælum manus ex-
pandere, quoniam labia tua iniquitate sunt plena, & manus tuæ sordibus inqui-
natæ; sed tantummodo sedens contra Orientem respice, hunc sermonem solum frequenter iterans: ² Qui plasasti me, mi-
serere mei.

Cùm ergo tribus annis ita fuisse inclusa, cōdoluit abbas Paphnutius, & mox profe-
ctus est ad abbatem Antonium, vt ab eo re-
quireret si peccata eius remisisset ei Domi-
nus, an non. Cùm ergo peruenisset, & tan-
tam illi cauſam subtiliter narrasset, conuo-
catis discipulis suis abbas Antonius, præce-
pit vt illâ nocte omnes vigilarent, & in ora-
tione singillatim persisterent, quatenus ali-
cui ex eis declararet Deus cauſam, pro quâ
abbas Paphnutius venerat. Itaque cùm sin-
guli secessissent, & incessanter orarent, ab-
bas Paulus, maior discipulus sancti Antonij, vidi subito in cælo lectum pretiosis vesti-
bus adornatum, quem tres virgines clarâ facie fulgêtes custodiebant. Cùm ergo ipse Paulus diceret: Non est largitio hæc alterius nisi patris mei Antonij, vox ad eum facta est: Non est patris tui Antonij, sed Thaisis meretricis est. Quod cùm manifeste abbas Paulus retulisset, cognitâ Dei voluntate abbas Paphnutius discessit, & reuersus ad monasterium in quo fuerat inclusa, ostium quod obstruxerat dissipauit; illa verò, vt adhuc

*cellule
parua in-
cluditur.*

*Oratio
Thaisis.*

CAP. III.
Paphnu-
tius de
Thaisis con-
sulit abba-
tem Anto-
nium.

*Viso Pauli
de Thaisi
loco prepa-
rato.*

*Memoria
peccatorū
ex animo
conrito,
magis de-
bet peccata,
quam cor-
poralit af-
fictio.*

adhuc ita permaneret inclusa, postulabat: cùm verò aperuisset ostium, dixit ei: Egredere, quoniam remisit tibi Deus peccata tua. illa respódit: Testor Deum, quia ex quo híc ingressa sum, omnia peccata mea velut sarcinam statui ante oculos meos, & non discesserunt peccata mea ab oculis meis,

sed flebam semper illa conspiciens. Cui abbas Paphnutius ait: Non propter pœnitentiam tuam remisit tibi Deus, sed quia horum cogitationem semper habuisti in animo. Et cùm eam inde eduxisset, quindecim ^{Moritur} Thaisis ^{Thaisis} tantum diebus Thaisis vixit, & sic pausauit in pace.

PINOTATIO.

THAISIS] Huius commemoratio est in Menologio Gracorum VIII. Octobris: Natalis sanctæ Thaisis, quæ fuerat meretrix. Hæc ab adolescentiâ fuit à propriâ matre deprauata; itaque officinam diaboli se constituit. Sed à viro sancto Paphnutio captiæ est. Conuersa igitur, & pœnitentiâ scelerum compuncta, & omnia sua quadringentarum pretio extimata, pauperibus distribuit, & seipsum in cellâ quadam inclusit; vbi lacrymis & gemitibus ex profundo cordis emissis clamabat: Qui plasmasti me, miserere mei. In hac exercitatione annos tres transsegit; vnde egressa iussu abbatis, post quindecim dies excessit. Quæ ad verbum desumpta sunt ex Menais, in quibus tamen Paphnutio patria assignatur, quæ hic deest. Dicitur enim ibi Σιδώνιος, Sideronius. Florarium Sanctorum manuscr. XXVIII. Augusti: Thaisis peccatricis conuersio. & VIII. Octobris: S. Thaisis peccatricis depositio per sanctum Paphnutium conuersa à studio meretricio. Quam

ille reperto virginum monasterio, in cellulam paruam recludens, ostium plumbo sigillauit, & paruam ei fenestram dimisit, per quam ei cibus modicus deferretur. Post trium verò annorum pœnitentiam abbas Paphnutius rediens, post revelationem sibi à Deo de illâ factam, ostium quod plumbo signauerat, dissipauit, dixitque ei: Egredere, quia dimisit tibi Deus peccata tua. At illa, Testor, inquit, Deum, quia ex quo huc ingressa sum, ex omnibus meis peccatis quasi sarcinam feci mihi, & ante oculos meos statui. & sicut non recessit anhélitus de naribus meis, ita nec quidem vno momento usque ad hanc horam peccata mea recesserunt à me. Claruit anno salutis CCCXLIV.

Vita hec in quibusdam manuscriptis separatim ponitur, in aliis interseritur aliis libris, ut libro II. cap. XVI. ratione Paphnutij, qui eam convertit. Dedi separatim, ut semina feminis uangeretur.

2. QVI ME PLASMASTI, MISERERE MEI]
Eamdem Thaisia orationem habes in Menais &
Menologio.

VITA
8. Oct. SANCTÆ PELAGIÆ
MERETRICIS
AVCTORE IACOBO DIACONO,
INTERPRETE EVSTOCHIO.

PROLOGVS INTERPRETIS.

*Verba sacerdotis tanti, & celata Latinis,
EVSTOCHIVS Christi transtuli subsidio.
Sed vos, Lectores, mecum pensate laborem,
Et memores nostri fundite verba Deo.*

PRÆFATIO AVCTORIS.

x. Tim. 2.

AGNAS semper Domino nostro gratias referre debemus, qui non vult perire peccatores in mortem, sed omnes per poenitentiam conuerti cupid ad vitam. Audite ergo miraculum quod gestum est in diebus nostris. Visum est mihi peccatori Iacobo, scribere vobis fratribus sanctis, ut audiendo vel legendo sciatis, & animabus vestris maximum consolationis auxilium acquiratis. Misericors enim Deus, qui nullum hominem vult perire, statuit in hoc saeculo, ut per satisfactionem delicta donentur: quia in futuro iustum iudicium erit, in quo recipiet unusquisque secundum opera sua. Nunc ergo silentium mihi praebete, & intuemini mecum omni diligentia cordis, quia relatio nostra compunctione satis uberrimâ plena est.

VITA.

CAP. I.
Nonnus
episcopus,
ante mona-
chus Ta-
bennensis,
venit ad
Synodus
Antioche-
nam.

SAcratissimus episcopus Antiochiæ ciuitatis conuocauit ad se omnes prope se existentes episcopos, pro certâ quadam causa: unde conuenerunt episcopi numero octo, inter quos fuit & sanctissimus Dei vir Nonnus, episcopus meus, vir mirificus & efficacissimus monachus, de monasterio

quod dicitur Tabenensiotarum. Propter incomparabilem enim eius vitam & decoratissimam conuersationem raptus est de monasterio, & episcopus ordinatus. Congregatos ergo in prædictâ ciuitate, iussit nos episcopus ipsius ciuitatis manere in basilica beatissimi martyris Iuliani. Ingressique successimus, ubi & ceteri qui conuenienter episcopi ante ianuam ipsius basilicæ resederunt.

Quibus sedentibus, aliqui episcopi dominum meum Nonnum rogabant ut aliquid ab ipso docerentur: statimque ex ore suo sanctus episcopus coepit loqui ad ædificationem & salutem omnium qui audiebant. Cunctis vero nobis admirantibus sanctam doctrinam eius, ecce subito transiit per nos prima mimarum Antiochiæ: ipsa quæ est prima choreutiarum pantomimarum, sedens super asellum: & processit cum summâ phantasiâ, adornata ita, ut nihil videretur super eam nisi aurum & margaritæ & lapides pretiosi; nuditas vero pedum eius ex auro & margaritis erat cooperta: cum quam maxima erat pompa puerorum & puellarum in vestibus pretiosis amicta: & torques aurea super collum eius. Quidam præcedebant, alij vero sequebantur eam: pulchritudinis autem decoris eius non erat satietas omnibus secularibus hominibus. Quæ tamen transiens per nos, totum implouit aërem ex odore musci, vel ceterorum suauissimorum odoramætorum fragrantia. Quam ut viderunt episcopi ita nudo

*Synodus
habetur in
templo Iu-
lianii mar-
tyris.*

CAP. II.

*Pelagia
Antioche-
na prima
pantomim-
narum.*

*Seminuda
incdens,
episcopus
dolorem
ingerit.*

nudo capite & omni membrorum compage sic inuerecunde transire cum tantis obsequiis, vt nec velamen super caput positum, nec super scapulas: tacentes ingemuerunt, & quasi à peccato gratissimo auertirunt facies suas.

CAP. III. Beatisimius autem Nonnus intentissimè eam & diu respiciebat, ita vt posteaquam transiſſet, intueretur & respiceret eam. Et posteā auertit faciem suam, dicens ad circumſedentes episcopos: Vos non delectati estis tantà pulchritudine eius? Illis verò nihil respondentibus, posuit faciem super genua sua, & manuale sanctum quod tenebat sanctis manibus suis: & sic omnem ſimum ſuum repleuit lacrymis, & ſpirans grauiter, dixit iterū ad episcopos: Non delectati estis tantà pulchritudine eius? Illis verò nihil respondentibus, Vere, ait, ego valde delectatus sum, & placuit mihi pulchritudo eius: quoniam iſtam habet Deus preponere & statuere in conſpectu tremenda & admirabilis ſedis ſuæ, iudicaturus tam nos quām episcopatum noſtrum. Et iterū dixit ad episcopos: Quid putatis, dilectissimi: quantas horas fecit in cubiculo ſuo hæc mulier, lauans & componens ſe, cum omni ſollicitudine animi & intētione ad ſpectaculum ornans ſe, vt corporali pulchritudini & ornatui nihil deeflet, quatenus omnibus placaret, ne turpis videretur eſſe ſuis amatoribus, qui hodie ſunt, & craſtino non ſunt? Ergo & nos habentes patrem in cælis omnipotentem, ſponsam immortalem, donantem bene custodientibus promiſſiones, quæ habent diuitias cæleſtes & æterna præmia, quæ aſtimari non poſſunt, quæ oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit Deus diligentibus ſe. Quid enim plura loquor? habentes reprobationem, faciem illam magnam & ſplendidam, & inaſtimabilem ſponsi vultum videre, cui Cherubim respicere non audent, non ornamus neque detergimus ſordes de miseriſ animabus noſtris, ſed dimittimus eas negligeantem iacere.